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RECIMIENTO ECONOMICO (1) |

ECONOMIAS
MUNDIAL ZONA DEL JAPON AVANZADAS
2018: 3.6% EURO 2018: 0.8% .9 90
2019: 3.3% 2018:1.8% | 2019:0.9% §31§1 :gﬁ
2020: 3.6% EE.UU. 2019: 1.2% 2020: 0.4% /REINO UNIDO o e o°
i 2018:2.9% \2020: 1.4% 2018: 1.4% 2020: 1.7%
2019: 2.4% 2019: 1.3%

2020: 1.4%

2020: 1.8%
ARGENTINA

<
2018: -2.5% 2018: 6.6%

2019: -1.2% A 2019: 6.3%
2020: 2.2% l 2020:6.0%

BRASIL
2018: 1.1% @
2019: 2.1%
2020: 2.5%

H 2018: 7.1%
‘B 2019:7.3%

2020: 7.5%

CHILE
2018: 4.0%
2019: 3.4%
2020: 3.2%

RUSIA
2018: 2.3%
2019: 1.6%
2020: 1.8%

P

TURQUIA

PERU

y

PRINCIPALE 2018: 4.0% 2018: 2.6% ;
SOCl0S 2019:3.9% / coLOMBIA oo {2019:-2.5% ECONOMIAS
COMERCIALES 2020:4.0%/ 018:279% | 2018:2.0% ‘o020 2:5% EMERGENTES
2018: 2.4% 2019: 3.5% 2019: 1.5% 2018: 4.5%
2019: 2.0% 2020: 3.6% 2020: 1.9% 2019:4.4%
2020: 1.9% 2020: 4.8%

(1) Variacion porcentual anual. Promedio de informacidn del FMI, Consensus Forecasts y de la Unidad de Inteligencia de The Economist. 2018 estimado, 2019y 2020 proyectado.
Principales socios comerciales: Promedio de Estados Unidos, México, Zona del Euro, El Salvador, Honduras y Nicaragua, que en conjunto representan alrededor de 68% del total del comercio exterior del pais.
Fuente: FMI, Perspectivas de la Economia Mundial (WEO), actualizacién a abril de 2019. Consensus Forecasts y Reporte de la Unidad de Inteligencia de The Economist a junio de 2019.
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COMPORTAMIENTO DE LOS PRINCIPALES INDICES ACCIONARIOS

PRINCIPALES INDICES ACCIONARIOS
2018 - 2019
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2 Al 19 de junio de 2019.

Nota: Los indices bursatiles corresponden, en la Zona del Euro al Eurostoxx 50; en Estados Unidos de América, Standard & Poor's 500y MSCI
para las economias emergentes.

Fuente: Bloomberg.

En lo que va de 2019 los mercados han
mostrado un mayor optimismo.

Resultados econémicos mejores a los esperados.

Recuperaciéon del precio internacional del
petréleo

El incremento de las tensiones comerciales entre
EE.UU. y la Republica Popular China, ha influido
negativamente...

...no obstante, la posibilidad de que se logre
algin acuerdo en la reunion del G-20 ha
mejorado la confianza recientemente.
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Volatilidad de los Principales indices Accionarios
2018-2019¢

(Porcentajes)

98.0 - Estados Unidos de América y Zona del Euro Economias Emergentes

48.0 1 Economias Emergentes — Estados Unidos de América ——Zona del Euro
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a’ al 19 de junio de 2019.
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Nota: Los indices de volatilidad corresponden al VIX del Euro Stoxx 50 y del Standard & Poor's 500. Para las economias emergentes, el indice de

volatilidad implicita de JP Morgan.
Fuente: Bloomberg.
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EXPECTATIVAS EN TORNO A LA TASA DE INTERES DE POLITICA N mmﬁ?ﬁﬂﬂgg‘g fEEDCE:TLBE'S"EN -
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NOTA: s expectativas estin basadas en losfuturos sobre a tasa de fondos federales para Estados Unidos de América actuzlizada el 19 de junio de 2019, # Actualizado &l 19 de junio de 2019.

FUENTE:Boomberg Fuente: Bloomberg, probabidad impiiita con base en a curva de fturos de tasas de iterés de fondos federales,



PETROLEO
ENERO 2011 - JUNIO 2019%/

Precio en USS por barril

120.00
Variaciones Acumuladas (%)

100.00 2017: 12.47

2018: " -24.84

2019: 30.76
80.00
60.00 60424

53.72 59.38
40.00 45.41
20.00

0.00
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

3/ Cifras al 26 de Junio de 2019.
Fuente: Bloomberg



PETROLEO
PRECIO PROMEDIO OBSERVADO Y PRONOSTICOS
2010 - 2020
120.00 ~US$ POR BARRIL
PRONGSTICO /
100.00 | 9512 97.97
- ©77.17
06643
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ha 43.32
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% promedio observado al 26 de junio de 2019.
Ypronéstico disponible al 26 de junio de 2019.
Fuente: Elaboracién propia con informacion de Bloomberg.



MAIZ AMARILLO MAIZ AMARILLO
ENERO 2011 - JUNIO 2019 PRECIO PROMEDIO OBSERVADOY PRONOSTICOS
2010-2020
US5 POR QUINTAL
Precio en USS por quintal B0 PRONOSTICO Y
1800 1200 - 1239 FRONOSTILU
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1200 0
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2.00 -
3.00 : 1.00 -
I 01 012 2013 014 015 016 2017 018 2019
Promedio observado a 19 de jumio de 2015,
Uprondstico dispanible ol 19 de junia de 2015,

o ifras al 19 de unio de 2019.

Fuente: Flaboracidn propia con information de Bloomberg.
Fuente: Bloomberg
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INFLACION DE PAISES SELECCIONADOS

Economias Avanzadas
EE.UU. Zona del Euro Reino Unido Japdén

Inflacion 1.79% 1.22% 2.00% 0.70%
Meta 2.00% 2.00% 2.00% 2.00%

Economias Emergentes y en Desarrollo
China Rusia Meéxico Colombia Peru i Chile

Inflacion  2.70% 5.10% 4.28% 3.31% 2.73% 4.66% 2.34%

4.00% 2.00% - 4.00% 2.00%-4.00% 1.00%-3.00% 2.75%-5.75% 2.00% - 4.00%

Centroamérica y Republica Dominicana

Guatemala  El Salvador Honduras Nicaragua Costa Rica Rep. Dom.

Inflacion  4.54% 0.80% 5.14% 5.99% 2.32% 1.31%

Meta 3.00% - 5.00% 2.00% 3.00% - 5.00% 5.50% - 8.50% 2.00% - 4.00% 3.00% - 5.00%

Datos a mayo de 2019.
Fuente: Bloomberg.



/ Riesgos entorno mternacnonal A, , ' 13

./

PRINCIPALES RIESGOS PARA EL CRECIMIENTO ECONOMICO MUNDIAL

Inversion curva
de rendimientos Q©

ESTADOS

Intensificacion ¢y UNIDOS
tensiones comerciales DE AMERICA

Incremento costos

de financiamiento Agudizacion
en ltalia O ZONA dela
DEL > > > incertidumbre y
L EURO /4 menor crecimiento
Brexit sin © econémic
acuerdo mundla/

Intensificacion @ REPUBLICA

tensiones comerciales POPULAR
CHINA

Fuente: FMI, Perspectivas de la Economia Mundial (WEO) a abril de 2019.
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PRODlJCTO INTERNO BRUTO
TERMINOS REALES
Variacion Interanual 2006 - 2019

6.3 PROYECCION

0.5

/ /
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017p201£ 201

¢/ Cifras preliminares.
»¥/ Cifras proyectadas.
Fuente: Banco de Guatemala.
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Indice Mensual de la Actividad Econdmica (IMAE)
Periodo: Enero 2010 - Abril 2019

Porcentaje
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Fuente: Banco de Guatemala.
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*habril 2019
*/Se refierea la tasa devariacion del valor acumuladoestimado para diciembre.

EXPORTACIONES FOB

A diciembre de cada afio
Variacion interanual del valor acumulado

Parcentaje

Afio Monto" Variacion
2014 3,617.0 3.5
2015 3,684.0 1.9
2016 3,529.0 -4.2
2017 3,855.0 9.2
2018 3,816.8 -1.0
2019 3,740.4 -2.0
78 1/ Millones de US$ |

Proyection

Limites Inferior y Superior

-12
21 -20
Principales caidas en 2019 Principales alzas en 2019 *
DT Variacion Productos Variacion
relativa % relativa %

Aziicar -235| |Cardamomo 44.0
Preparados de came y pescado -22.3| |Materiales textiles (tejidos o telas) 14.0
Insecticidas, fungicidas y desinfectantes -18.2| |Hierroy acero 138
Caucho natural (hule) -14.8| |Detergentes y jabones 118
Grasas y aceites comestibles -13.1) |Energia Eléctrica 111 o
014 015 2016 017 2018 019* 2019

Fuente: Superintendenciade Administracion Tributaria (SAT).
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VOLUMEN DE LAS EXPORTACIONES FOB

A diciembre de cada afio
Variacion Interanual

Porcentaje
15.0

10.0 8.4
6.6
5.0 4.6

0.0

-5.0

-10.0

2014

* Aabril 2019
No incluye exportaciones de niquel
Fuente: Superintendencia de Administracién Tributaria (SAT).

2015 2016

2017

2018

2019*

PRECIO MEDIO DE LAS EXPORTACIONES FOB
A diciembre de cada ano

Variacion Interanual

10.0 Porcentaje

8.0
6.0
4.0

20 0.4

0.0

4.0

3.0

0.8

-2.0
-4.0
-6.0

-8.0
-10.0

-8.8

2014 2015 2016

* Aabril 2019
No incluye exportaciones de niquel
Fuente: Superintendencia de Administracidon Tributaria (SAT).

2017 2018

2019*



IMPORTACIONES CIF

A diciembre de cada afio
Variacion interanual del valor acumulado

Porcentaje Proyeccion
10 = Limites Inferior y Superior
Aio Monto Variacion
2014 5,901.0 2.5
1oy 2015 5,615.2 -4.8
2016 5,374.5 -4.3
100 ¢ 2017 5,734.6 6.7
2018 6,136.3 7.0 82 90
g0 L 2019 6,393.8 4.2
1/ Millones de USS
60 6.0

44

at
00r
00
20 ¢ Principales variaciones en 2019 *
Productos VR
my! relativa %
35 36 Materiales de construccién 12.5
50+ Combustibles y lubricantes 10.1
Materias primas 34
30t Bienes de consumo 34
Bienes de capital 0.2
00 b "
2014 2015 2016 2017 2018 2019* 0
*Aabril 2019

¥Se refierea la tasadevariacion del valor acumuladoestimadopara diciembre.
Fuente: Superintendenciade Administracion Tributaria [SAT).

VOLUMEN DE LAS IMPORTACIONES CIF
A diciembre de cada ano

. Variacion Interanual
Porcentaje

25.0
20.0
15.0 13.1 13.9
10.0

5.0

0.0

-5.0

2014 2015 2016 2017 2018 2019*

* Aabril 2019
Fuente: Superintendencia de Administracion Tributaria (SAT).

PRECIO MEDIO DE LAS IMPORTACIONES CIF
A diciembre de cada afio

Variacion Interanual

Porcentaj
10.0 e

6.2
5.0

0.0

-5.0

-10.0

-15.0

-14.7

-20.0

2014 2015 2016 2017 2018 2019*

* Aabril 2019
Fuente: Superintendencia de Administracidn Tributaria (SAT).



INGRESO DE DIVISAS POR REMESAS FAMILIARES

Variacion Interanual en Porcentajes
2012-2019

Porcentaje

3 D' D i Afo Monto ¥ Variacién

2012 4,782.7 9.2 Proveccién

2013 5,105.2 6.7 Froyeccion

2014 5,544.1 8.6
25.0 - 2015 6,285.0  13.4

2016 7,160.0  13.9

2017 8,192.2  14.4

2018 9,287.8  13.4
20.0 - 13-Jun 2019 4,402.0 115

2019% 10,123.7 9.0

¥ Millones de US$
14.4
15.0 - 13.4 13.9 13.4
11.5 10.5
10.0
50 1.5
0.0 : <
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 13-Jun 2019
2019

a/ Valor central proyectado
Fuente: Banco de Guatemala



CREDITO BANCARIO AL SECTOR PRIVADO
VARIACION RELATIVA INTERANUAL
2012 - 2020?/

(%)

22.0 Dic-19 Dic-20
20.0
—==(0bservado - Rango de proyeccién
18.0
16.0
14.0
10.0 %
10.0 -
8.0 Afio MontoY Variaciéon (%) -
2012 125,175.5 17.7 7.0% e 8.0 %
6.0 2013 140,158.7 12.0 7.0 %
: 2014 152,455.0 8.8
2015 172,036.2 12.8
4.0 2016 182,198.7 5.9
2017 189,043.0 3.8
20 2018 202,220.6 7.0
' 2019 ¥ 204,363.4 7.0
YMillones de quetzales.
0.0

a/ Al 13 de junio de 2019.
Fuente: Banco de Guatemala.



RITMO INFLACIONARIO TOTAL

Periodo 2013-2020%/
Porcentaje
7.00 - o
Pronostico
6.00 -
5.00 Meta de inflacion 4.0% +/- 1 p.p.
4.00 4.25
4.00
X e e e e L T | a v it e
2.00
1.00 -
0-00 I I I 1 1 1 1 1 1 I I | I I I 1 1 1
o o o L= -3 [Ty] LN N ({=] o M~ M~ =] 0 00 (=] (= I - =] o o
S 09 5% 5 9 5 9 9 o o 4 5 9 9 & o4 S48 § «
¢ € 3 £ & 8 = & * g = ¢ ¢ £ & 5 adgg8 =
s 5 & & § & 2 s g 8 § & 5z 3 £ & §§38 2 3

a/ Cifras observadasa mayo de 2019.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y Banco de Guatemala.



EXPECTATIVAS DE INFLACION

PARA DICIEMBRE DE 2019 Y DE 2020

6.50% -
PARA DICIEMBRE
6.00%
DE 2019
5.50%
SO0 { ===mmnnn Q- -meeeeeeeseesemesesesesecececccecececeaeeas
§a *0
450% 1 o 00090, ooo oo°
0 0 »
4.00% -
LR RN e
DO T"VONNONNOODRTNpUog o
TV ANCNULINTONYNOLFEO M <
I TR T PN IV Sd o
300K | <ooeoceonennn... Metadeinflaciond 0% +/-1pp. ________________
250%
@@$$3§@$¢@§$$§§§§§°‘

P EFESESS &é’éo“\o FEL #e“

&&&éé&&&&é&&&&

p-p. : Puntos porcentuales.

SEELES

-] PARA DICIEMBRE
;| DE 2020

QI s T A S P s SR s es
L50%
> & & 9 2 \9 W
é's" °° (}‘P Y '19 ;'9 & '\9
xf’ \" “' \\" x" é’ \f' x“

Fuente: Encuesta de Expectativas Economicas al Panel de Analistas Privados.
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TIPO DE CAMBIO DE REFERENCIA

2012 - 2019%/

8 8 Quetzales por USE

Tipo de cambio: Variacion Interanual
porcentaje

8.6 - .
: it i
GAN M |

52 - A [T

8.0 T

7.8

7.6

7.4

7.2 A

7.0

6.8-----------------------------------------
,f],’],f],f}, 1\“.),“3’ 'b‘bbtbcb‘btbc ‘O(O <’.)<O ‘b‘b‘b@Q)}Q)’\:(\ﬂ\}(\},(\/’\"b/%}%‘b%%%}@:@

a/ Al 21 de junio de 2019
Fuente: Banco de Guatemala
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’T rpo de camblo nommal EAPA S

PARTICIPACION DEL BANCO DE GUATEMALA EN EL MERCADO CAMBIARIO
MEDIANTE SUBASTA DE COMPRA Y VENTA DE DIVISAS
ANOS: 2011 - 2019

3,000.0 Millones de USS

2,800.0
2,600.0
2,400.0
2,200.0
2,000.0
1,800.0
1,600.0
1,400.0
1,200.0
1,000.0
800.0
600.0
400.0
200.0
0.0

436.2
255.1
249.5

436.0

409.9

09.2

l_1‘

m
I.|"]
M~

260

Etl o

2,485.1

1,188.5
1,226.5

734.7

4559
476.0

150.3

79.4
32.0

2011 2012 2013 2014 2015

B Compras (mediante regla de participacion) O Ventas

a/ Al 20 de junio
Fuente: Banco de Guatemala

af
2016 2017 2018 2019

O Compras (mediante mecanismo de acumulacion)
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TASA DE INTERES LIDER DE POLITICA MONETARIA
ANOS: 2012 - 2019/
7.00 _Porcentaje

6.00 -
5.50

5.00

4.00

3.00 . \ 2.75

2.00 -

100 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
(\,:\\.‘hrb:\\ vk_sxhk_s-\\ok_svx/\k_SchkS\xo\k
Joo oog‘c}o oogéo\-oogbo\oogé?\oogoo\oog‘éo\ooq}"oo
& o & & & o & &

a/ Al 28 de junio de 2019.
Fuente: Banco de Guatemala.
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tasa de interés lider de politica monetaria

En la decision se tomo en consideracion que:

En el entorno externo: En el entorno interno:

Las proyecciones de crecimiento
economico a nivel mundial siguen
siendo favorables tanto para 2019
como para 2020, aunque en un
entorno en el que los riesgos a la baja y
la incertidumbre se han intensificado.

Los pronosticos del precio medio del
petroleo, para este ano y para el
proximo, muestran una tendencia
moderadamente creciente.

El  comportamiento de  algunos
indicadores de corto plazo de Ia
actividad econémica (el indice Mensual
de la Actividad Economica, las remesas
familiares, el crédito bancario al sector
privado, la ejecucion del gasto publico y
las  importaciones) muestran  un
dinamismo congruente con el
crecimiento economico anual previsto
(entre 3.0% y 3.8%).

Los pronosticos y las expectativas de
inflacion permiten prever que ésta se
ubicaria dentro de la meta
(4.0% +/- 1 punto porcentual) en 2019 y
en 2020.
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MUCHAS GRACIAS
POR SU ATENCION



